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List podskarbiego Jana Jerzego Przebendowskiego do pisarza skarbu koronnego w sprawie 
bonifikaty podatkowej dla Żydów z Poznania 

       Wschowa, 28 XII 1717 

 

W związku z supliką Żydów poznańskim oraz wstawiennictwem senatorów na okoliczność 
pożaru w gminie poznańskiej Jan Jerzy Przebendowski podskarbi wielki koronny informuje 
Kaspra Wagnera pisarza skarbu koronnego1, że, polecił deputatom pobranie ze skarbu 
nowych asygnacji i skierował ich z nimi do Fiszla Lewkowicza, pisarza generalnego Żydów 
koronnych lub do Żydów lwowskich, którzy zadeklarowali wziąć na siebie ciężar podatku 
pogłównego żydowskiego w zamian za Żydów z Poznania 
 

Źródło: APP, Poznańskie Gr. 869, s. 314v. Do oblaty w aktach  grodzkich poznańskich podał 31 XII 

1717 r. Fabis Pinkas starszy poznański 

 

Monsieur,  

Na usilną Żydów poznańskich prośbę, a barziej na poważną ichmościów panów senatorów za 

nimi instancyją, dałem onymże list do ichmościów panów deputatów, do nich asygnacyją 

mających z teraźniejszej skarbu repartycyi, prosząc ich, aby do skarbu z tą asygnacyją wrócili 

się i tam inszą wzięli do Fiszla abo do Żydów lwowskich asygnacyją, którzy habito respectu 

nad spaleniem się i pogorzeniem onych, wzięli na się i wziąć deklarowali przypadającą na 

nich proporcyją i w nowym dyspartymencie swoim uczynili na to dyspozycyją. A zatym gdy 

ichmościowie panowie deputaci tu asygnacyją mający i do skarbu z nią powrócą, chcę WMC 

pro posse interes ten jako najlepiej akomodować i na insze miejsce, lub do Żydów lwowskich, 

lub ubi visum fuerit tę asygnacyją bonifikować, interim jestem WMMci życzliwy.  

J. Przebendowski podskarbi koronny, we Wschowie die 28 mensis Decembris 1717 Anno. 

List zaadresowany w języku francuskim: A Monsieur Wagner notarie du tresor de la 

Republique a Varsovie 

 

1. Kasper Wagner, pisarz skarbu koronnego, ok. 1717-1728 r. Zob. A. Perłakowski, Jan Jerzy 
Przebendowski jako podskarbi wielki koronny (1703-1729), Kraków 2004, s. 277, 290, 291, 299 


